
 

Delibera della Giunta Regionale n. 803 del 28/12/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 16 - Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo

Sviluppo Regionale

 

U.O.D. 5 - UOD - Internazionalizzazione del Sistema regionale-Aiuti di Stato

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ADESIONE AL PROGRAMMA DI INTERVENTO DENOMINATO "ANGOLA ... EVOLVING

IN HEALTH" E APPROVAZIONE SCHEMA DI MEMORANDUM OF UNDERSTANDING

(MOU) TRA REGIONE CAMPANIA E  AIIA - ASSOCIAZIONE INDUSTRIALE ITALIA

ANGOLA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che  

a. la Regione Campania ha, tra i propri obiettivi, la promozione dello sviluppo delle realtà territoriali, 
anche attraverso la collaborazione con soggetti istituzionali e privati, a livello nazionale ed 
internazionale; 

b. tra l’Italia e l'Angola esistono relazioni di natura socio-economica, culturale e commerciale, 
nell'ambito delle quali, il 27 ottobre 2015, i relativi Ministeri della Salute hanno firmato un Accordo 
bilaterale, finalizzato alla promozione di iniziative di cooperazione nel campo della salute e della 
nutrizione;  

c. in relazione a tale accordo, AIIA - Associazione Industriale Italia Angola - che opera con 
l'obiettivo di favorire i rapporti tra le istituzioni e le imprese nei settori di interesse strategico per 
entrambi i Paesi, ha sviluppato un programma di intervento denominato ANGOLA … EVOLVING 
IN HEALTH; 

d. l'iniziativa de qua è diretta supportare le fasi di programmazione ed attuazione di attività di 
cooperazione tra i due Paesi, attraverso il coinvolgimento e la partecipazione di attori pubblici e 
privati aventi specifiche competenze nei diversi ambiti della filiera, con particolare riguardo a:  

• Sanità e salute, socio-sanitario;   

• Sicurezza alimentare;  

• Energia, ambiente e rifiuti;  

• Comunicazione;  

• Formazione;  

• Ricerca ed innovazione tecnologica;  

• Logistica e distribuzione;  

e. a tale scopo, AIIA ha inteso offrire alla Regione Campania l’opportunità di partecipare a tale 
programma, in qualità di partner istituzionale, con l'obiettivo di supportare l'iniziativa attraverso la 
cooperazione, la collaborazione e l’interscambio negli ambiti sopra elencati, senza alcun onere 
finanziario per la Regione;  

 

CONSIDERATO che  

a. la partecipazione della Regione Campania al programma di intervento denominato ANGOLA … 
EVOLVING IN HEALTH consentirà di sviluppare rapporti di collaborazione e cooperazione tra le 
istituzioni e le imprese campane e le omologhe realtà angolane, con particolare riguardo ai settori 
di sanità e salute, sicurezza alimentare, energia, ambiente e rifiuti, comunicazione, formazione,  
ricerca ed innovazione tecnologica, logistica e distribuzione; 

b. l’adesione della Regione Campania al programma in parola si formalizza attraverso la firma di un 
Memorandum of Understanding (MoU)  tra la Regione e AIIA, già sottoscritto da numerosi 
soggetti istituzionali, italiani ed angolani;  

c. lo schema di MoU è stato preventivamente sottoposto, con esito favorevole, all’Avvocatura 
Regionale (nota n. PS 68/51/02-2016) e al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale (nota 
n. 2016-0019375/UDCP/UFFICIO II del 06/07/2016); 

 
RILEVATO che  

a. non ricorrono le condizioni di cui all’art. 6 comma 2 della L. 131/2003 in merito all’obbligo di 
comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri delle collaborazioni tra pubbliche 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

amministrazioni italiane ed estere, non rientrando l’Intesa in parola tra accordi stipulati tra la 
Regione ed altri enti territoriali omologhi stranieri; 

 

RITENUTO di  

a. dover garantire la partecipazione della Regione Campania al programma di intervento 
denominato ANGOLA … EVOLVING IN HEALTH, promosso dall’AIIA - Associazione 
Industriale Italia Angola; 

b. dover pertanto approvare lo schema di Memorandum of Understanding (MoU) tra la Regione 
Campania e AIIA - Associazione Industriale Italia Angola - allegato al presente atto, di cui 
forma parte integrante e sostanziale; 

c. dover dare atto che alla firma del suddetto Memorandum of Understanding (MoU) provvederà 
il Presidente della Giunta Regionale o un suo delegato; 

d. dover demandare al Dirigente della UOD 05 “Internazionalizzazione del Sistema Regionale - 
Aiuti di Stato” della D.G. 16 “Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale” il 
compito di porre in essere gli adempimenti attuativi consequenziali;  

 

VISTI 

a. il parere dell’Avvocatura Regionale, espresso con nota prot. n. PS 68/51/02-2016; 
b. il parere del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, espresso con nota 

prot. n. 2016-0019375/UDCP/UFFICIO II del 06/07/2016; 
 

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di garantire la partecipazione della Regione Campania al programma di intervento 
denominato ANGOLA … EVOLVING IN HEALTH, promosso dall’AIIA - Associazione 
Industriale Italia Angola; 

2. di approvare pertanto lo schema di Memorandum of Understanding (MoU) tra la Regione 
Campania e AIIA - Associazione Industriale Italia Angola - allegato al presente atto, di cui 
forma parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che alla firma del suddetto Memorandum of Understanding (MoU) provvederà il 
Presidente della Giunta Regionale o un suo delegato; 

4. di demandare al Dirigente della UOD 05 “Internazionalizzazione del Sistema Regionale - Aiuti 
di Stato” della D.G. 16 “Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale” il compito 
di porre in essere gli adempimenti attuativi consequenziali;  

5. di trasmettere copia della presente deliberazione, per i provvedimenti di competenza: 
 al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
 al Capo Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 
 alla D.G. 16 “Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”; 
 al Gabinetto del Presidente - Ufficio Staff del Capo di Gabinetto, per la pubblicazione sul 

BURC. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016


	BURC n. 91 del  30 Dicembre 2016

